
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR:9 din 20.01.2025 
privind acoperirea deficitului bugetar a secțiunii dezvoltare a bugetului local, 

 rezultat la finele anului 2024 
 
 

Având în vedere: 

 

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 211/20.01.2025 din partea compartimentului 

financiar - contabil cu referire la acoperirea definitivă din excedentul anului precedent a 

deficitului Secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2024, excedentul anual al bugetului 

rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe cele doua secțiuni după efectuarea regularizărilor în 

limita sumelor defalcate din unele venituri  ale bugetului de stat și după achitarea plăților 

restante, se raportează  în exercițiul financiar următor și se poate utiliza pentru acoperirea 

definitiva a eventualului deficit la sfârșitul exercițiului bugetar. 

- Prevederile capitolului V din Ordinul nr.1536/16.12.2021 pentru aprobarea normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar pe anul 2021 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare 

 

Ținând seama de: 

- prevederile art.8.art.42 alin.3,art.43,art.80,art.85 din Legea nr.24/2000 republicata, modificata 

si completata 

-  OUG nr.57/2019 cu modificările si completările ulterioare 

-art.88,art.155 alin.1 lit.c), din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ cu modificările si 

completările ulterioare 

- Hotӑrârea Consiliului local al comunei Făgețelu, jud. Olt, referitoare la aprobarea bugetului 

local pe anul 2024 

- În temeiul prevederilor art.196,alin.1 lit. b) ,din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

publicat in Monitorul Oficial nr.555/05.07.2019. 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

                Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

    Art.1. Acoperirea definitiva a deficitului bugetar a Secțiunii de dezvoltare rezultat la finele 

anului 2024, in valoare de 429.615,25 lei din excedentul Bugetului local. 

    Art.2. Prezenta dispoziție poate fi atacata conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

     Art.3.Prezenta dispoziție se comunica in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, in termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Județului Olt, 

compartimentului financiar-contabil, Trezoreriei Municipiului Slatina și se aduce la cunoștință 

publică la sediul instituției 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


